
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 2104 del 14/11/2016

Proposta: DPC/2016/2171 del 14/11/2016

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDO STRALCIO DEL PROGRAMMA OPERATIVO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE ANNO 2016

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 14/11/2016

pagina 1 di 32



AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE

IL DIRETTORE

Richiamate:

 la  L.R.  7  febbraio  2005,  n.  1  “Norme  in  materia  di
protezione civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia
regionale  di  protezione  civile”  e  smi,  per  quanto
applicabile e, in particolare, l’art. 21 comma 6, lett. b)
che stabilisce che il Direttore dell’Agenzia propone il
Piano  annuale  delle  attività  alla  Giunta  Regionale  per
l’approvazione,  previa  acquisizione  del  parere  della
competente  Commissione  Assembleare,  sulla  base  degli
obiettivi  e  degli  indirizzi  impartiti  dalla  Giunta
medesima;

 la delibera di Giunta Regionale n. 839 del 24 giugno 2013
“Approvazione, ai sensi dell’art. 21, comma 6, lettera A)
della L.R. n. 1/2005, del “Regolamento di organizzazione e
contabilità dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile” e
smi, per quanto applicabile, ed in particolare:

o l’art.  9  del  Regolamento  di  Organizzazione  e
Contabilità dell'Agenzia, che disciplina le modalità
di  pianificazione  e  controllo  delle  attività
dell’Agenzia  e,  in  particolare,  la  predisposizione
del  predetto  Piano  annuale  delle  attività,
stabilendo, altresì, al comma 2, che per l’attuazione
del  Piano  annuale  il  Direttore  dell’Agenzia
predispone  un  “Programma  Operativo  annuale”  da
aggiornare secondo necessità e sulla cui attuazione
viene dato conto nella relazione gestionale annuale
di cui all’art. 6, comma 6, lett. d) del regolamento
medesimo;

Richiamata  altresì  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13
rubricata “Riforma del sistema di governo regionale e locale
e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province,
comuni e loro unioni”, con la quale, in coerenza con il
dettato della Legge 7 aprile 2014, n. 56, è stato riformato

Testo dell'atto

pagina 2 di 32



il  sistema  di  governo  territoriale  a  cominciare  dalla
ridefinizione del nuovo ruolo istituzionale della Regione, e
quindi  anche  quello  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione
Civile, ora Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che nell’ambito della normativa adottata per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati  con  la  precitata  L.R.  n.  13/2015,  particolare
rilevanza assume la delibera n. 622 del 28 aprile 2016, con
la quale la Giunta Regionale ha modificato, a decorrere dalla
data  del  01/05/2016,  l’assetto  organizzativo  e  funzionale
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile;

Visti:

 il  D.Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5
maggio 2009, n. 42” e smi;

 la determinazione n. 1145 del 18 dicembre 2015 “Adozione
Piano delle attività anno 2016 dell'Agenzia di protezione
civile”;

 la determinazione n. 1147 del 18 dicembre 2015 “Adozione
del bilancio di previsione 2016-2018 dell'Agenzia regionale
di protezione civile”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2244  del  28
dicembre  2015  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione
2016-2018  e  del  piano  annuale  delle  attività  2016
dell'Agenzia regionale di protezione civile;

 la determinazione n. 120 del 11 marzo 2016 di approvazione
del primo stralcio del Programma operativo dell’Agenzia di
protezione civile per l’anno 2016; 

 la  determinazione  n.  800  del  4  luglio  2016  recante:
“variazione  del  bilancio  di  previsione  2016-2018
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile a fronte del trasferimento dalla regione
di risorse vincolate”; con la quale è stato trasferito dalla
Regione l’importo complessivo delle economie derivanti dalla

pagina 3 di 32



chiusura della contabilità speciale con la quale sono state
finanziate le emergenze legate al superamento degli eventi
calamitosi  del  sisma  2008,  a  tal  fine  nel  bilancio
dell’Agenzia  sono  stati  istituiti  due  capitoli  di  spesa:
U22006 ed U22007, inseriti nella programmazione all’allegato
12;

 determinazione  n.  979  del  20  luglio  2016  recante
“variazione  del  bilancio  di  previsione  2016-2018
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile a fronte del trasferimento dalla regione
di risorse per lo svolgimento delle funzioni in materia di
navigazione interna a norma l.r.13/2015”; con la quale sono
state  trasferite  risorse  nuove,  a  fronte  delle  nuove
competenze dell’Agenzia, per la gestione delle funzioni di
navigazione interna, istituendo nel bilancio dell’Agenzia il
capitolo  di  spesa  U15008,  inserito  nella  programmazione
approvata con il presente atto, all’allegato 1; 

Richiamata la determinazione n. 1754 dell’ 18 ottobre
2016, recante: “Assestamento - primo provvedimento generale
di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  dell'Agenzia
Regionale  per  La  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione
Civile  per  gli  anni  2016-2017-2018”,  approvata  con
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1783  del  31  ottobre
2016;

Ravvisata,  pertanto,  l’esigenza  di  provvedere
all’approvazione  di  un  secondo  stralcio  del  Programma
Operativo annuale 2016, in seguito alle variazioni apportate
al bilancio di previsione per l’esercizio in corso, con gli
atti sopra indicati; 

Ritenuto  di  provvedere,  con  il  presente  atto,
all’approvazione del secondo stralcio del Programma Operativo
per l’anno 2016, a fronte delle variazioni agli importi di
stanziamento dei capitoli del bilancio dell’Agenzia, come da
determinazioni nn.800,979 e 1754/2016, sopra citate;  

Rilevato che:

 il Programma delle attività,  a titolo oneroso, relativo
alle  spese  in  capo  all’Agenzia,  comporta  una  spesa
complessiva  Programmata,  aggiornata,  di  €  35.651.591,43
(aumentata di € 6.446.868,49 rispetto alla programmazione
del I stralcio) di cui:

pagina 4 di 32



- la spesa gravante sul bilancio dell’Agenzia costituisce
un  importo  complessivo  di  €  35.040.091,43   così
determinato:

o €  28.717.744,25  importo  I  stralcio  aggiornato
rispetto alla programmazione iniziale (aumentata di
€ 124.521,31 rispetto al I stralcio); 

o €  6.322.347,18,  importo  priorità  II  (allegati
1,2,4,12);

- la spesa finanziata con fondi di contabilità speciale,
invariata rispetto al I stralcio, si conferma pari ad €
611.500,00;

 gli aggiornamenti e le variazioni apportate al I stralcio
del Programma operativo, approvato con determinazione n.
120  del  11  marzo  2016,  interessano  gli  allegati  nn.
1,2,3,4,5,7,9 e 12 al presente atto, parte integrante e
sostanziale dello stesso, e gli importi variati vengono
indicati in corsivo rispetto agli importi programmati nel
I  stralcio,  nonché  indicati,  sempre  in  corsivo,  nella
colonna “priorità II”;

 alcuni  interventi  dell’allegato  1  “acquisti  di  beni  e
servizi”  che  erano  stati  programmati,  in  fase  di
approvazione  del  I  stralcio,  nell’anno  2016,  nel  II
stralcio  vengono  imputati,  in  tutto  o  in  parte,  ai
successivi anni 2017 e 2018 in base all’esigibilità della
spesa; 

 l’allegato 12 del I stralcio: “interventi finanziati da
mutuo, non ancora programmati”, presente nel “Programma
Operativo I stralcio”, è stato eliminato in quanto dei 15
milioni  per  gli  investimenti,  finanziati  da  mutui,
previsti in fase di previsione di bilancio, e a cui tale
allegato  faceva  riferimento,  la  Regione  ha  trasferito
all’Agenzia solo la somma di € 3.500.000,00, imputati nel
bilancio  dell’Agenzia  al  capitolo  di  spesa  U22004,  e
programmati nell’allegato n.7 al presente atto “interventi
indifferibili  ed  urgenti,  art.10”,  in  riferimento  al
medesimo capitolo; 

 l’allegato 12, di cui sopra, viene sostituito nel presente
II stralcio con l’allegato 12: “Trasferimento fondi per
attuazione ultimo Piano "Sisma 2008"”;

Richiamati:

pagina 5 di 32



- la legge 13 agosto 2010, n.136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- il D. Lgs. del 14/03/2013 n. 33 "Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio  2011,  n.  4  recante:  “Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 25 gennaio
2016  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione
della  corruzione  e  del  programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione
Emilia-Romagna;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416/2008
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni dirigenziali” e s.m.i;

- la deliberazione di Giunta regionale  n. 702 del 16 maggio
2016  “Approvazione  incarichi  Dirigenziali  conferiti
nell'ambito delle Direzioni Generali - Agenzie - Istituto,
e  nomina  dei  Responsabili  della  Prevenzione  della
Corruzione,  della  Trasparenza  e  Accesso  civico,  della
Sicurezza  del  Trattamento  dei  Dati  personali,  e
Dell'anagrafe per la Stazione Appaltante”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2260  del  28
dicembre 2015 con la quale è stato prorogato l’incarico di
Direttore  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile
conferito con D.G.R. n. 1080 del 30 luglio 2012;

Dato atto dei pareri allegati; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono
integralmente richiamate:

pagina 6 di 32



1. di  approvare  il  II  stralcio  del  Programma  operativo
annuale delle attività a titolo oneroso da realizzarsi
nel corso dell’anno 2016 in capo all’Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile,
come da allegati A (Riepilogo Programma), e dal n.1 al
n.12, parte integrante e sostanziale al presente testo;

2. di dare atto che il Programma delle attività,  a titolo
oneroso,  relativo  alle  spese  in  capo  all’Agenzia,
comporta una spesa complessiva Programmata, aggiornata,
di € 35.651.591,43 (aumentata di € 6.446.868,49 rispetto
alla programmazione del I stralcio) di cui:

- la spesa gravante sul bilancio dell’Agenzia costituisce
un  importo  complessivo  di  €  35.040.091,43  così
determinato:

o €  28.717.744,25  importo  I  stralcio  aggiornato
rispetto alla programmazione iniziale (aumentata di
€ 124.521,31 rispetto al I stralcio, variando gli
allegati 1,2,3,4,5,7,9); 

o €  6.322.347,18,  importo  priorità  II  (allegati
1,2,4,12);

- la spesa finanziata con fondi di contabilità speciale,
invariata rispetto al I stralcio, si conferma pari ad €
611.500,00;

3. di  dare  atto  che  gli  allegati  che  subiscono  una
variazione  rispetto  al  primo  stralcio  del  Programma
operativo sono i seguenti: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9 e 12
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di precisare, che non subiscono alcuna variazione gli
altri allegati al programma;

5. di confermare per la restante parte, quanto disposto con
la precedente determinazione n.120 dell’11 marzo 2016,
di  approvazione  del  primo  stralcio  del  suddetto
programma;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà
pubblicata  ai  sensi  del  D.lgs.  del  14/03/2013  n.  33
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni".

Maurizio Mainetti

pagina 7 di 32



All. A

Agenzia Regionale di Protezione Civile 

Programma operativo delle attività 2016

All. Attività  fondi

Importo 

Programmato (le 

quote in corsivo 

sono aggiornate) Priorità II

Contabilità 

Speciali 611.500,00

Bilancio 

Agenzia 2.055.069,56 1.276.148,40

2

Spese di Funzionamento ivi 

compresa la manutenzione e gestione 

delle sedi e dei sistemi

Bilancio 

Agenzia 316.500,00 16.000,00

3
Consulenze professionali

Bilancio 

Agenzia 15.000,00

4
Convenzioni con  Università e  

istituzioni scientifiche 

Bilancio 

Agenzia 1.283.000,00 220.000,00

5
Contributi a favore di corpi e strutture 

statali

Bilancio 

Agenzia 1.415.000,00

6

Contributi a favore EE.LL. per il 

potenziamento della rete dei centri 

operativi territoriali e strutture 

pubbliche di ricerca 

Bilancio 

Agenzia 669.040,00

7

Contributi a favore EE.LL.  per 

interventi indifferibili ed urgenti  Art. 

10 L.R.1/2005

Bilancio 

Agenzia 6.435.160,15

8
Contributi alle organizzazioni  ed 

associazioni di volontariato

Bilancio 

Agenzia 2.594.949,16

9

Rimborso ai datori di lavoro ed 

organizzazioni divolontariato art. 9 e 

10 DPR 194/2001 

Bilancio 

Agenzia 429.858,80

10
Progetti da realizzare con fondi U.E. 

Bilancio 

Agenzia 11.389.481,90

11 Progetto Abruzzo - Realizzazione  

nuova Centrale operativa del 118

Bilancio 

Agenzia 2.114.684,68

12 Traferimento fondi per attuazione 

ultimo Piano "Sisma 2008"

Bilancio 

Agenzia 4.810.198,78

TOTALE ATTIVITA' 29.329.244,25 6.322.347,18

Totale a carico del bilancio 

dell'Agenzia                    Euro 28.717.744,25 6.322.347,18

Totale a carico contabilità speciali                            

Euro 611.500,00

totale spesa I e II stralcio 35.651.591,43

di cui a carico bilancio agenzia 35.040.091,43

di cui su fondi di contabilità 

speciale 611.500,00

Acquisti beni e servizi ivi compresi 

materiali ed attrezzature operative
1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 32



PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 

Strutture Centri di costo
Referente di 

attività

Referente 

tecnico
oggetto Descrizione obiettivo

Importi spesa prevista 

2016
PRIORITA' II 2016

Importi spesa prevista 

2017

Importi spesa prevista 

2018

Modalità primaria 

di acquisto

IN 

ECONOMIA
Capitolo di bilancio Contabilità speciale

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic Lai R. Ferroni
Carburante per 

Cerpic 
Funzionamento attrezzature Cerpic 50.000,00 in convenzione X U12005

2

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cremm - Cerpic Lai R.
Ferroni/Petru

zzi

Manutenzione 

varie immobile 

CREMM - 

CERPIC e altri 

immobili

Manutenzioni varie 40.000,00 X U12006

3

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cremm - Cerpic Lai R. Tinti/Ferroni

Manutenzione 

automezzi ed 

attrezzature  e 

beni mobili

Garantire operatività degli automezzi e 

attrezzature Agenzia
30.000,00 cottimo fiduciario X U12007

4

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Sevizio 

prevenzione e 

gestione 

emergenze

Lai R. Ferroni

Spese noleggio 

per noleggi bagni 

chimici

Assistenza alla popolazione 14.900,00
contratto quadro 

dipartimento
U13001

5

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Sevizio 

prevenzione e 

gestione 

emergenze

Lai R. Ferroni
Spese noleggio 

per noleggi 
noleggio bombole acetilene per Cerpic 100,00 X U13001

6

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Direzione Lai R. Pivetti licenze SW Acquisizione di licenze SW 20.000,00
Convenzioni/ 

cottimo fiduciario
X U13002

7

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

amministrazione 

e contratti e 

formazione

Lai R. Buonopane Formazione
Acquisizione di servizi gestionali e di 

formazione 
40.000,00

Convenzioni/ 

cottimo fiduciario
X U15001

8

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio Bilancio 

e Pianificazione 

finanziaria

Lai R.
Lostia/ 

Buonopane
formazione

Acquisizione di servizi di formazione per la 

programmazione e pianificazione 

finanziaria

15.000,00 cottimo fiduciario U15001

9

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informazione e 

comunicazione

Lai R. Carvelli F.
Spese correnti 

per attività

Materiale informativo, divulgativo  ivi 

compresa la campagna AIB e Fiera 

FERRARA

10.000,00 X U15003

10

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Direzione Lai R. 
Monni A./. - 

Magagni N.

Spese correnti 

per attività

Assistenza manutentiva SW  sistema 

SIREM /EFFORTS - PROGEA S.r.l. - 
45.000,00

procedura 

negoziata senza 

pubblicazione di 

bando di gara ex 

art. 57, comma 2, 

lett b) D.Lgs 

163/2006 s.m.

U15004

Mezzi 

regionali 

correnti

47300

47300

Mezzi 

regionali 

correnti

47305

Mezzi 

regionali 

correnti

Mezzi 

regionali 

correnti

47305

pagina 9 di 32



PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 

11

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Centro 

Multirischi
Lai R. 

Monni A./  

Gallucci A.

manutenzione  

SOFTWARE

Assistenza manutentiva SW  (sistema 

IDRA/SIGMA) 
10.000,00 

procedura 

negoziata senza 

pubblicazione di 

bando di gara ex 

art. 57, comma 2, 

lett b) D.Lgs 

163/2006 s.m.

X U15004

12

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Direzione Unità 

informatica
Lai R.  Bernaroli

Assistenza 

manutentiva 

Geomonitor 

messaggistica di 

emergenza

assistenza e manutenzione evolutiva 

GEOMONITOR 

messaggistica di emergenza 

40.000,00

procedura 

negoziata senza 

pubblicazione di 

bando di gara ex 

art. 57, comma 2, 

lett b) D.Lgs 

163/2006 s.m.

U15004

13

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. 
Dondi C./ 

Gozza G.

Assistenza 

manutentiva RTE

Assistenza manutentiva SW  sistema 

R.T.E. - PANGEA S.r.l.. - 
20.000,00

procedura 

negoziata senza 

pubblicazione di 

bando di gara ex 

art. 57, comma 2, 

lett b) D.Lgs 

163/2006 s.m.

U15004

14

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. 

Tinti S / 

Bernaroli D. 

/Pivetti D.  

Canone rete 

nazionale 

satellitare 

SkyPlexNet

Rinnovo contratto TELESPAZIO 2016 

(Contratto quadro con Dipartimento 

Nazionale PC)

75.000,00

procedura 

negoziata senza 

pubblicazione di 

bando di gara ex 

art. 57, comma 2, 

lett b) D.Lgs 

163/2006 s.m.

U15004

15

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic Cremm Lai R. Tinti/Ferroni
Altre Spese per 

servizi
Garantire operatività attrezzature Agenzia 50.000,00 cottimo fiduciario X U15005

16

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Tinti S.

manutenzione / 

sostituzione DPI 

rischio aviaria

Manutenzioni periodiche previste dalla 

legge
15.000,00 24.000,00 39.000,00 39.000,00 cottimo fiduciario U15005

17

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic Cremm Lai R. Tinti/Ferroni

Garantire 

operatività  mezzi 

e attrezzature 

Agenzia

manutenzioni mezzi e strezzature 70.000,00 cottimo fiduciario X U15005

18

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

amministrazione 

e contratti

Lai R. Lombini M.
 Servizio 

archiviazione

gestione dell'archivio carteceo e 

informatico dell'APC a fronte della 

dematerializzazione  

10.000,00 30.000,00 cottimo fiduciario U15006

19

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Venturoli 

GM.
Acquisto buoni Acquisto buoni carburante CFS 160.000,00 convenzione U15006

47305

47305

Mezzi 

regionali 

correnti

Mezzi 

regionali 

correnti

47305

Mezzi 

regionali 

correnti

pagina 10 di 32



PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 

20

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Tinti/Ferroni

servizi di 

trasporto e 

movimentazione

Trasporti pesanti in emergenza e in 

ordinario
40.000,00 40.000,00 40.000,00 cottimo fiduciario U15006

21

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Servizi 

d'Area
acquisto servizi acquisto  servizi per Servizi d'Area 10.000,00 U15006

22

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Monni
servizio di 

controllo
Servizio di Audit FSUE 40.000,00 cottimo fiduciario U15006

23

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. Pivetti D.

convenzione 

telecom

servizio TELECOM messaggistica 

massiva
1.500,00 7.000,00 U15006

24

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Venturoli / 

Cappoli
Corsi VVF Corsi nucleo elicotteri 54.000,00 U15006

25

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Biondaro A.
Spese correnti 

per attività

Acquisizioni di servizi vari ivi compreso 

videomonitoraggio Laboratori Guglielmo 

Marconi S.p.a. - comma 2, lett.b) 

35.000,00

procedura 

negoziata senza 

pubblicazione di 

bando di gara ex 

art. 57, comma 2, 

lett b) D.Lgs 

163/2006 s.m.

U15006

26

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Tinti 

S./Ferroni
vestiario

abbigliamento di servizio per il nuovo 

personale
200.000,00 convenzione U15007

27

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Venturoli/ 

Cappoli
Acquisto buoni

Campagnia AIB carburante avionico Vigili 

del Fuoco
30.000,00 U15007

28

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Nicolini/Tinti Acquisto buoni
Acquisto buoni carburante  Agenzia per 

sisma centro italia
40.000,00 U15007

29

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Servizi 

d'Area

acquisto 

attrezzature
acquisto attrezzature per Servizi d'Area 10.000,00 U15007

30

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic/Cremm Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.
brandine

Reintegro scorte per assistenza alla 

popolazione
30.000,00 cottimo fiduciario U15007

47305

Mezzi 

regionali 

correnti

pagina 11 di 32



PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 

31

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic/Cremm Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.
coperte

Reintegro scorte per assistenza alla 

popolazione
60.000,00 cottimo fiduciario U15007

32

Sertvizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Sertvizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Miccoli
acquisto 

attrezzature

spese correnti per lo svolgimento delle 

funzioni in materia di navigazione interna 
150.000,00 U15008

33

Servizio Area 

reno e Po di 

Volano

Servizio Area 

reno e Po di 

Volano

Vogli
spese 

manutenzione

spese manutenzione ordinaria servizio di 

piena area Reno e Po di Volano
150.000,00 U15009

34
Servizio Area 

Romagna

Servizio Area 

Romagna
Vannoni

spese 

manutenzione

spese manutenzione ordinaria servizio di 

piena Area Romagna
130.000,00 U15009

35
Servizio Area 

Po
Servizio Area Po Capuano

spese 

manutenzione

spese manutenzione ordinaria servizio di 

piena Area Po
32.000,00 U15009

36

Servizio Area 

reno e Po di 

Volano

Servizio Area 

reno e Po di 

Volano

Vogli acquisto beni 
spese acquisizione beni per servizio di 

piena area Reno e Po di Volano
30.000,00 U15010

37

Servizio Area 

reno e Po di 

Volano

Servizio Area 

reno e Po di 

Volano

Vogli
acquisizione 

servizi

spese acquisizione servizi per servizio di 

piena area Reno e Po di Volano
30.000,00 U15011

38

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Direzione Lai R. Petruzzi M. armadi arredo per uffici APC 10.000,00 cottimo fiduciario U22001

39

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic/Cremm Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.

muletto per il 

CERPIC
Potenziamento colonna mobile 250.000,00 cottimo fiduciario U22001

40

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Venturoli/ 

Cappoli

Acquisto materiale per VVF per centro 

documentazione video
20.000,00 U22001

41

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic/Cremm Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.

mezzi e 

sttrezzature per il 

funzionamento 

della colonna 

mobile

Funzionamento della colonna mobile 150.000,00 cottimo fiduciario U22001

42

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic/Cremm Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.
gruppi elettrogeni Rinnovo attrezzature Cerpic 0,00 cottimo fiduciario U22001

Mezzi 

regionali in 

c/capitale 

47305

Mezzi 

regionali 

correnti

47317

pagina 12 di 32



PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 

43

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic/Cremm Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.
pompe Rinnovo attrezzature Cerpic 120.000,00 cottimo fiduciario U22001

44

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Cerpic/Cremm Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.
massi ciclopici reintegro riserva per eventi idro 200.000,00 cottimo fiduciario U22001

45

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

unità interventi 

urgenti
Lai R. Venturoli

Acquisto radio 

per CFS
CFS /Acquisto radio Tetra 0,00

convenzione/cottim

o fiduciario
X U22001

46

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

unità interventi 

urgenti
Lai R. Venturoli

Acquisizione 

apparati radio per 

Ccp

Direzione marittima -CCp Acquisto radio 

Tetra
0,00 cottimo fiduciario X U22001

47

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

unità interventi 

urgenti
Lai R.

Venturoli / 

Cappoli

acquisto beni 

VVF
materiale Avionica 26.000,00 U22001

48

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

unità interventi 

urgenti
Lai R. Venturoli coperte

uleriori scorte per assistenza alla 

popolazione
200.000,00 U22001

49

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

unità interventi 

urgenti
Lai R. Venturoli Acquisto battello

Direzione marittima -CCp Acquisto battello 

pneumatico
60.000,00 cottimo fiduciario U22001

50

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. Pivetti D.

Sviluppo MOKA 

elementi esposti

Manutenzione evolutiva funzioni di analisi 

applicazioni Moka per APC
20.000,00 cottimo fiduciario X U22002

51

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. Pivetti D. sviluppo Access

adeguamento dell'applicativo per le 

contabilità speciali 
30.000,00 5.648,40 piano ICT U22002

52

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. Pivetti D.

Sviluppo nuovo 

applicativo 

contabilità 

speciali Sap

Riuso SAP per integrazione contabilità 

speciali
137.000,00 piano ICT U22002

53

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Cerpic Lai R. Pivetti D.

Realizzazione 

prototipo 

tracciabilità 

attrezzature  

CERPIC

Gestione automatizzata della 

movimentazione  mezzi e materiali 

magazzino CERPIC

18.000,00 cottimo fiduciario X U22002

Mezzi 

regionali in 

c/capitale

47317

Mezzi 

regionali in 

c/capitale

47317

Mezzi 

regionali in 

c/capitale

47317

pagina 13 di 32



PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 

54

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. Pivetti D.

Manutenzione 

applicazioni 

informatiche sedi 

post riordino

Adeguamento soluzioni informatiche in 

uso presso le sedi territoriali
20.000,00

Convenzione 

Intercenter ER lotto 

A, lotto B

X U22002

55

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. Pivetti D.

Applicazioni 

informatiche 

basate su 

Business 

Intelligence

Progettazione di cruscotti “business 

intelligence” per la reportistica gestionale 

dell'Agenzia.

20.000,00

Convenzione 

Intercenter ER lotto 

B

U22002

56

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R.

Pivetti D./ 

Bernaroli D.

Acquisto PC da 

convenzione 

INTERCENTER 

per riordino

Acquisto PC portatili e videoproiettori 40.000,00 Convenzione U22002

57

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. 
Ferroni 

S./Tinti S.
veicoli

Veicoli per Agenzia, sede centrale e 

territoriali
113.069,56  convenzione U23001

58

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Unità 

informatica
Lai R. Pivetti server per SIREM Acquisto server SIREM 37.000,00 cottimo fiduciario U23002

59

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Dondi

acquisizione beni/ 

servizi Progetto 

life Primes

Predisposizione/produzione/acquisto di 

materiale di divulgazione, Piano di 

Comunicazione, Organizzazione 

workshop  

83.000,00 cottimo fiduciario U28005 fondi UE

Progetto speciale rischio idraulico -  

modulo assistenza  2  Container servizi 

igienici - Bagni  per disabili  Colonna Mobile  - 

Rimod. Piano 2008

Opcm 3258/2002

Acquisizione 

mezzi, 

attrezzature, 

impianti e altri 

beni mobili

Cati 

A./Ferroni S.

47384

Lai R. 

Mezzi 

statali 

47317

Mezzi 

regionali in 

c/capitale

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

30.000,00 gara / convenzione
Contabilità Speciale 

3020
60 Cerpic

pagina 14 di 32



PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 

61

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Lai R. Tinti S.
5 Autocarri 

fuoristrada 4x4
385.000,00

62

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Lai R. Tinti S.
5 motopompe 80 

l/s
105.500,00

63

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Lai R. Tinti S.

5 supporti 

scarrabili per 

cassone 

autocarro

41.000,00

64

Servizio 

amministrazio

ne e contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Pivetti

Acquisizione 

mezzi, 

attrezzature, 

impianti e altri 

beni mobili

Int. 05570 - Completamento sistema di 

allertamento e gestione delle emergenze 

connesse al rischio idraulico tramite 

acquisizione di SW e HW dedicati  - 

Rimod. 2008

50.000,00 gara / convenzione
Contabilità Speciale 

3020 

2.055.069,56 1.276.148,40 156.000,00 79.000,00

611.500,00

Acquisizione di mezzi ed attrezzature 

specificati nell’Allegato 1 “Programma di 

acquisizione di mezzi e attrezzature per il 

rischio idrogeologico-idraulico - Capitolo 7 

Secondo Piano degli interventi urgenti 

eventi meteorologici Opcm 3850/2010 - 

Decreto Presidente n. 85 del 16.05.2011 - 

Decreto Presidente n. 228/2011 

gara / convenzione

TOTALE contabilità speciali

Contabilità Speciale 

5418

TOTALE bilancio

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

pagina 15 di 32



All.2

Strutture Centri di costo
Referente di 

attività

Referente 

tecnico
tipo attività Descrizione obiettivo

Importi spesa 

prevista 2016
priorità II

Modalità 

primaria di 

acquisto

IN 

ECONO

MIA

Capitolo 

di bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1 Direzione
Servizio 

Bilancio
Lostia Spese per il Revisore 7.000,00 5.000,00 U10001

2 Direzione
Servizio 

Bilancio
Lostia

Spese di funzionamento 

Comitati Regionali
2.000,00 U10003

3 Direzione
Servizio 

Bilancio
Lostia

Spese per la commissione 

reg.le previsione e prevenzione 

grandi rischi

5.000,00 U10004

4 Direzione
Servizio 

Bilancio
Lostia Spese di rappresentanza 5.000,00 U10005

5

Servizio 

Prevenzione e 

Serv 

Amministrazio

ne

Servizio 

Prevenzione e 

Serv 

Amministrazio

ne

Lombini/

Monni A.
Vecchietti Polizza infortuni 10.000,00 U11003

6

Servizio 

Prevenzione e 

Serv 

Amministrazio

ne

Servizio 

Prevenzione e 

Serv 

Amministrazio

ne

Lombini/

Monni A.
Vecchietti

Assicurazione per 

responsabilità civile del 

personale temporaneo

40.000,00 U11003

7 Direzione

Servizio 

Amministrazio

ne, formazione

Buonopane Buonopane
Spese di formazione per 

partecipazione  a corsi 
10.000,00

cottimo 

fiduciario
x U11004

8 Direzione Direzione
Spese per l'organizzazione di 

azioni per la sicurezza 
5.000,00 U11005

9

Servizio 

Amministrazio

ne, formazione

Servizio 

Amministrazio

ne, formazione

Lai R. Lai R. 
spese d'ufficio comprese 

spese notarili
5.000,00 U12001

10

Servizio 

Amministrazio

ne, formazione

Cerpic Lai R. Ferroni S.
 riviste specialistiche compreso 

tuttonormel
5.000,00 U12002

11

Servizio 

Amministrazio

ne

Servizio 

Amministrazio

ne, formazione

Lai R. Lai R. Oneri per pubblicazioni bandi 5.000,00 U12003

47300

47300

Mezzi 

regionali 

correnti

SPESE DI FUNZIONAMENTO

Mezzi 

regionali 

correnti

Spese correnti 

di  

funzionamento

Spese correnti 

di  

funzionamento

pagina 16 di 32



All.2

Strutture Centri di costo
Referente di 

attività

Referente 

tecnico
tipo attività Descrizione obiettivo

Importi spesa 

prevista 2016
priorità II

Modalità 

primaria di 

acquisto

IN 

ECONO

MIA

Capitolo 

di bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

SPESE DI FUNZIONAMENTO

12 Direzione

Servizio 

Amministrazio

ne, formazione

Lai R. Lai R. registrazione contratti 5.000,00 U12004

13

Servizio 

Amministrazio

ne

Servizio 

Amministrazio

ne, formazione

Lai R. Lai R. altre spese per servizi 5.000,00 U12009

14 Direzione Direzione Lostia L. Oneri bancari 1.000,00 U12010

15 Direzione Direzione Lostia L. Rimborsi somme ad imprese 10.000,00 U12012

16 Direzione Direzione Lai R. Lostia L.
Imposte e tasse compreso 

contributo obbligatorio ANAC
4.000,00 11.000,00 U12014

17 Direzione Cerpic Lostia L. Ferroni S.
tributo a AUSL per controllo 

mezzi CERPIC
1.000,00 U12014

18 Direzione Direzione Lostia L. Vers. IRAP 1.500,00 U12015

19 Direzione Direzione Lostia L. Imposta di registro e bollo 5.000,00 U12020

20 Direzione Direzione Lostia L.
Rimborsi somme ad 

amministrazioni centrali
10.000,00 U12021

21 Direzione Direzione Lostia L.
Rimborsi somme ad 

amministrazioni locali
55.000,00 U12022

22 Direzione Direzione Lostia L.
Rimborsi somme ad enti 

previdenziali
10.000,00 U12023

23 Direzione Direzione Lostia Interessi di mora 25.000,00 U12024

24 Direzione Direzione Lostia
Spese dovute a sanzioni-spese 

obbligatorie
5.000,00 U12025

25 Direzione Direzione Lostia
Spese legali ivi compresi gli 

interessi dovuti per legge
30.000,00 U14001

26 Direzione Direzione Lostia L. Spese per risarcimento danni 20.000,00 U14002

47300

Mezzi 

regionali 

correnti

Spese correnti 

di  

funzionamento

Spese correnti 

di  

funzionamento

Spese correnti 

di  

funzionamento

Spese correnti 

per attività

pagina 17 di 32



All.2

Strutture Centri di costo
Referente di 

attività

Referente 

tecnico
tipo attività Descrizione obiettivo

Importi spesa 

prevista 2016
priorità II

Modalità 

primaria di 

acquisto

IN 

ECONO

MIA

Capitolo 

di bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

SPESE DI FUNZIONAMENTO

27 Direzione Direzione Lostia L. Oneri da contenzioso 20.000,00 U14003

28 Direzione Direzione Lostia L.
Ritenute previdenziali e 

Ass.lavoro dipendente
5.000,00 U36013 p/g

29 Direzione Direzione Lostia L.
Ritenute previdenziali e 

Ass.lavoro autonomo
5.000,00 U36014 p/g

316.500,00 16.000,00 

47300

Mezzi 

regionali 

correnti

TOTALE

Spese correnti 

per attività

Spese correnti 

di  

funzionamento

pagina 18 di 32



All.3

Strutture
Centri di 

costo

Referente di 

attività

Refere

nte 

tecnico

tipo attività Descrizione obiettivo

Importi 

spesa 

prevista 

2016

Modalità 

di 

acquisizion

e 

in 

economia

Capitolo di 

bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1 Direzione Direzione Buonopane C.
 Studi e 

collaborazioni

Potenziamento del sistema regionale - 

incarico di consulenza specialistica
10.000,00 x U11001

Mezzi 

regionali 

correnti

47300

2 Direzione Direzione Buonopane C.
 Studi e 

collaborazioni

incarichi/consulenze di natura 

occasionale
5.000,00 x U11002

Mezzi 

regionali 

correnti

47300

15.000,00TOTALE

CONSULENZE PROFESSIONALI

pagina 19 di 32



all. 4

Strutture
Centri di 

costo

Referente 

di attività

Referente 

tecnico
tipo attività Descrizione obiettivo

Importi spesa 

prevista 2016
priorità II

Capitolo di 

bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Sistema 

Informativo
Lai R.

Bernaroli/ 

Pivetti/ 

Bocchini

Spese correnti 

per attività

 C.d.S. Lepida S.p.A. per supporto 

specialistico in materia di telecomunicazioni e 

informatica - programma attività 2016

153.000,00 U15004

2

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Dondi C. 

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Attribuzione comodato d'uso IREN 100.000,00 U15005

3

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A. Dondi C.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia-  Rimborso 

spese.Università  di Bologna 

(DICAM)(Prof.ssa SPADONI)

40.000,00 U15006

4

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A.
Primerano S./ 

Gallucci A.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia-  Rimborso 

spese. Università  di Firenze 

(PROF.CASAGLI)

36.000,00 U15006

5

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A.
Pignone S. 

Primerano S.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia- Rimborso 

spese. Università di Bologna (PROF.BERTI)

30.000,00 U15006

6

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A. Pignone S.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia- Rimborso 

spese. Università  di Modena -Reggio Emilia 

(PROF.CORSINI)

30.000,00 U15006

7

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A. Cintoli S.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia- Rimborso 

spese.Università  di Parma 

(PROF.MIGNOSA)

50.000,00 U15006

8

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A.
Pignone S. 

Magagni N.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia-  

Convenzione con Università   

(DISTART/DICAM) (PROF.BRATH)

36.000,00 U15006

9

Servizio 

Amministrazione, 

volontariato, 

formazione,  

cultura di 

protezione civile

Servizio 

Amministrazio

ne, 

volontariato, 

formazione,  

cultura di 

protezione 

Lombini Costantino

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia- Rimborso 

spese. Università di Ferrara per sismica 

(PROF.TRALLI)

30.000,00 U15006

10

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A.
Dondi C. Tinti 

S.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Potenziamento del sistema regionale - 

supporto all'attività dell'Agenzia- Contributo 

ARPA SIM E ARPA CTR  2015

220.000,00 U15006

CONVENZIONI CON UNIVERSITA' E CENTRI DI COMPETENZA

Mezzi regionali 

correnti

Mezzi regionali 

correnti
47305

47305

pagina 20 di 32



11

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Interventi 

Urgenti

Venturoli 

G.
Cappoli F.

Convenzione  

per 

collaborazione 

in attività di 

protezione 

contributo ai Comuni per spese di  

manutenzione/gestione sedi distaccamenti 

VVF volontari

208.000,00 U15006

12

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A. Brunelli M.

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Contributo a INGV in attuazione della nuova 

convenzione 2015-2020
60.000,00 U16001

13

Servizio 

Prevenzione e 

gestione 

emergenze

Servizio 

Prevenzione e 

gestione 

emergenze

Dondi C. Novelli B.

Convenzione  

per 

collaborazione 

in attività di 

protezione 

civile

Contributo all'ANCI  in attuazione della 

Convenzione  per supporto all'Agenzia - piani 

comunali -

40.000,00 U16001

14

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Monni A. Sabbadini

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Convenzione con Autorità di Bacino Fiume 

Po per attività di interesse Comune
60.000,00 U16001

15

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R. Dondi

Convenzioni 

per attività di 

studio e 

ricerca

Incarico ad Arpa per sviluppo sistema di 

allertamento
250.000,00 160.000,00 U22003

Mezzi regionali 

c/capitale  
47319

1.283.000,00 220.000,00 TOTALE

47307
Mezzi regionali 

correnti

Mezzi regionali 

correnti
47305

pagina 21 di 32



all. 5

Strutture Centri di costo
Referente 

di attività

Referente 

tecnico
Tipo attività Descrizione obiettivo

Importi spesa 

prevista 
Capitolo di bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1
Servizio Prevenzione e 

gestione  emergenze

Centro 

Operativo 

Regionale

Venturoli 

G. 
Cappoli F.

Contributi a 

corpi statali

Contributo attività   VVF - POA  

2016
1.070.000,00 U16005

2
Servizio Prevenzione e 

gestione  emergenze

Centro 

Operativo 

Regionale

Venturoli 

G. 
Cappoli F.

Contributi a 

corpi statali

Contributo  attività  CFS - POA  

2016- 
310.000,00 U16005

3
Servizio amministrazione e 

contratti

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze 

Lai R.
Venturoli 

GM.

Acquisto buoni 

carburante 

Direzione 

marittma CCP

Contributo Direzione marittima 

CCP
35.000,00 U16005

1.415.000,00

trasferimenti 

regionali 

correnti

47307

TOTALE

Contributi a corpi e strutture statali

pagina 22 di 32



all. 6

Strutture
Centri di 

costo

Referente di 

attività

Referente 

tecnico
Tip. attività Descrizione obiettivo

Importi previsti per 

2016

Capitolo di 

bilancio

Tipologia 

risorse

capitolo 

bilancio 

regionale

1 Direzione 

Servizio 

Amministrazi

one, 

formazione

Guerra S.
Bocchini / 

Vecchietti
Contributi EE.LL. 

CAS a Province e Comuni per 

contributi  a soggetti privati per 

interventi indifferibili e urgenti

121.000,00 U16006

Mezzi 

regionali 

correnti

47307

2
Servizio Prevenzione 

e gestione emergenze

Servizio 

Prevenzione 

e gestione 

emergenze

Monni A. 

Venturoli G.
Coppeta N.

Contributi EE.LL. 

e str.pub.ricerca 

per att.p.c.

Contributo agli Enti Locali per il 

potenziamento delle strutture di 

Protezione Civile

548.040,00 U22003

Mezzi 

regionali conto 

capitale 

47319

669.040,00TOTALE

CONTRIBUTI AD EE.LL. ED ENTI REGIONALI

pagina 23 di 32



all. 7

strutture Centri di costo
Referente di 

attività

Referente 

tecnico
Tip. attività Descrizione obiettivo

Capitolo di 

bilancio
Tipologia risorse Cap. Bil. Reg.le

1
Servizio Prevenzione 

e Gestione Emergenze 

Interventi 

Urgenti
Venturoli G.M. Mattioli F.

Contributi EE.LL. e 

str.pub.ricerca per 

att.p.c.

Contributi  di parte corrente ad  EE. LL. 

per l'esecuzione di interventi indifferibili 

ed urgenti o in caso di crisi  di rilievo 

reg.le (Art. 10)  da impegnare per 

autorizzazioni rilasciate

U16002

2
Servizio Prevenzione 

e Gestione Emergenze 

Interventi 

Urgenti
Venturoli G.M. Mattioli F.

Contributi ad altri 

soggetti

Contributi ad altri soggetti per interventi 

indifferibili ed urgenti
U16004

3
Servizio Prevenzione 

e Gestione Emergenze 

Interventi 

Urgenti
Venturoli G. Mattioli F.

Spese correnti per 

attività

Spese  finalizzate agli interventi di prima 

asssistenza alla popolazione ed 

interventi indif. ed urgenti Art. 10 L.R. 

1/05  -  

U17001
Mezzi regionali 

correnti
47305

4
Servizio Prevenzione 

e Gestione Emergenze 

Interventi 

Urgenti
Venturoli G.M. Mattioli F.

Contributi EE.LL. 

per attività di p.c.

Contributi a EE.LL. per interventi 

indifferibili e urgenti o in caso di crisi di 

rilievo regionale potenziali o in atto (Art. 

10) da impegnare  per autorizzazioni del 

2010- 2012- 2013 - 2014 

2.223.356,19

*

U22004

5
Servizio Prevenzione 

e Gestione Emergenze 

Interventi 

Urgenti
Venturoli G.M. Mattioli F.

Contributi ad altri 

soggetti

Contributi ad Altri soggetti  per interventi 

indifferibili e urgenti o in caso di crisi di 

rilievo regionale potenziali o in atto 

U22005

*

TOTALE

Importi spesa prevista 2016

2.701.035,64

487.586,25

330.461,55

6.435.160,15

692.720,52

CONTRIBUTI AD EE.LL. PER INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI Art. 10 L.R. 1/2005

Mezzi regionali 

correnti
47307

 importo al netto della somma complessiva 

delle autorizzazioni concesse e non ancora 

impegnate

47315/ 47316
Mezzi regionali 

in c/capitale

pagina 24 di 32



all. 8

Strutture
Centri di 

costo

Referente di 

attività

Referente 

tecnico
Tipo attività Descrizione obiettivo

Importi spesa 

prevista 2016

Modalità di 

acquisizione

In 

economia

Capitolo 

di bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1 Direzione

Servizio 

Amministrazi

one, 

formazione

Lombini Buonopane
Spese correnti 

per attività

formazione ed informazione in 

materia di protezione civile: 

volontariato e operatori pubblici - 

scuola di protezione civile 

45.000,00 X U15001

2 Direzione

Servizio 

Amministrazi

one, 

formazione

Buonopane C. Buonopane C.
Spese correnti 

per attività
Contributi per progetti scuola 50.000,00 U15002

3

Servizio 

Amministrazione, 

Volontariato, 

Formazione, Cultura di 

protezione civile

Volontariato
Cati A. 

Buonopane.C 

Cati 

A.Buonopane C.

Contributi al 

volontariato

concorso del volontariato al 

potenziamento del sistema 

regionale  -   POA 2016 

Coordinamenti Provinciali ed 

Associazioni di volontariato  

2.070.960,21 U16003

4

Servizio 

Amministrazione, 

Volontariato, 

Formazione, Cultura di 

protezione civile

Volontariato Buonopane C. Buonopane C.
Contributi al 

volontariato

Concorso alla formazione del 

volontariato in convenzione con 

Villa Tamba

150.000,00 U16003

5

Servizio 

Amministrazione, 

Volontariato, 

Formazione, Cultura di 

protezione civile

Volontariato Cati Cati 
Contributi al 

volontariato

Coofinanziamento ai progetti ed 

iniziative del volontariato
100.000,00 U16003

6

Servizio 

Amministrazione, 

Volontariato, 

Formazione, Cultura di 

protezione civile

Volontariato Buonopane C. Buonopane C.
Contributi al 

volontariato

Convenzione comune di 

Modigliana 
40.000,00 U18003

16.790,32 U18003

22.198,63 U19004

Mezzi 

statali 

correnti - 

F.reg.le L. 

353/00

47366

Mezzi 

statali 

correnti - 

art.108  

DGLS 

112/98

47307

Contributi al 

volontariato
Volontariato

Cati A. 

Buonopane C.

Mezzi 

regionali 

correnti

CONTRIBUTI AL VOLONTARIATO

47305

47370

7

Contributo al volontariato di P.C. 

ed Enti di Servizi e formazione 

per concorso attività di previsione 

e prevenzione AIB 

Cati A. 

Buonopane C.

Mezzi 

regionali 

correnti

Servizio 

Amministrazione, 

Volontariato, 

Formazione, Cultura di 

protezione civile

pagina 25 di 32



8

Servizio 

Amministrazione, 

Volontariato, 

Formazione, Cultura di 

protezione civile

Volontariato Cati A. Cati A.

Contributi per 

attività di 

protezione 

civile

Finanziamento attività per 

collaborazione nelle attività di 

protezione civile  alla  Croce 

Rossa POA 2015

100.000,00 U20005

Mezzi 

statali 

correnti - 

legge 23 

dicembre 

2000, 

N.388

47352

2.594.949,16TOTALE

pagina 26 di 32



all. 9

Strutture
Centri di 

costo

Referente 

di attività

Referente 

tecnico
Tip. attività descrizione obiettivo

Importi previsti 

per 2016

Capitolo  

bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1

Servizio Amministrazione, 

Volontariato, Formazione, 

Cultura di protezione civile

Volontariato Cati A. Cati A.

Rimborsi 

spese DPR 

194/01

Trasferimenti ai datori 

di lavoro ai sensi 

dell'art. 9  del DPR 

194/01  

90.155,87 U17005
Mezzi 

regionali
47311

2

Servizio Amministrazione, 

Volontariato, Formazione, 

Cultura di protezione civile

Volontariato Cati A. Cati A.

Rimborsi 

spese DPR 

194/01

Trasferimenti alle 

organizzazioni ed 

associazioni di 

volontariato  ai sensi 

dell'art. 10 del DPR 

194/01

145.194,32 U17006
Mezzi 

regionali
47311

3

Servizio Amministrazione, 

Volontariato, Formazione, 

Cultura di protezione civile

Volontariato Cati A. Cati A.

Rimborsi 

spese DPR 

194/01

Trasferimenti ai datori 

di lavoro ai sensi 

dell'art. 9  del DPR 

194/01  

130.573,90 U18005

Mezzi 

statali 

correnti 

D.P.R. 

194/01

47372

4

Servizio Amministrazione, 

Volontariato, Formazione, 

Cultura di protezione civile

Volontariato Cati A. Cati A.

Rimborsi 

spese DPR 

194/01

Trasferimenti alle 

organizzazioni ed 

associazioni di 

volontariato  ai sensi 

dell'art. 10 del DPR 

194/01

63.934,71 U18006

Mezzi 

statali 

correnti 

D.P.R. 

194/01

47372

429.858,80
TOTALE

RIMBORSI AI DATORI DI LAVORO ED ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO

pagina 27 di 32



All. 10

Strutture
Centri di 

costo

Referente 

di attività

Referent

e tecnico
oggetto

Descrizione 

obiettivo

Importi spesa 

prevista 2016

Capitolo 

di bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1

Servizio 

Prevenzione 

e Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione 

e Gestione 

Emergenze 

Monni Monni Fondi solidarietà UE

FSUE 

emergenza 

ottobre 2014

11.132.237,00 U28003

Mezzi 

comunitari da 

Stato tramite 

Regione 

48222

2

Servizio 

Prevenzione 

e Gestione 

Emergenze 

Servizio 

Prevenzione 

e Gestione 

Emergenze 

Dondi Dondi Life Primes

Trasferimento 

ai Partners 

delle quote di 

loro 

competenza 

257.244,90 U28004

Mezzi 

comunitari 

diretti

11.389.481,90TOTALE

PROGETTI DA REALIZZARE CON FONDI U.E.

pagina 28 di 32



All. 11

Strutture
Centri di 

costo

Referente di 

attività

Referente 

tecnico
Tipo attività Descrizione obiettivo

Importo spesa  

prevista nel 2016

capitolo 

bilancio

Tipologia 

risorse

1

Servizio 

Amministrazione, 

Volontariato, 

Formazione, 

Cultura di 

protezione civile

Servizio 

Amministrazio

ne, 

Volontariato, 

Formazione, 

Cultura di 

protezione 

civile

Monni
Contributi a 

EE.PP  

Contributi a soggetti pubblici 

destinati alla realizzazione, 

ripristino o ricostruzione di 

infrastrutture  nel territorio 

dei comuni della provincia 

dell'Aquila- Realizzazione 

Centrale operativa  del 118

2.114.684,68 U25003

Mezzi 

provenienti 

dal c/c postale 

98060114 e 

Risorse 

Regionali

2.114.684,68TOTALE

PROGETTO ABRUZZO - REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE OPERATIVA DEL 118

pagina 29 di 32



all. 12

Strutture
Centri di 

costo

Referente 

di attività

Referente 

tecnico
Tip. attività Descrizione obiettivo

Importi spesa 

prevista 2016 

priorità II

Capitolo 

di bilancio

Tipologia 

risorse

Cap. Bil. 

Reg.le

1

Servizio 

Prevenzion

e e gestione 

emergenze

Servizio 

Prevenzion

e e gestione 

emergenze

Brunelli Maiello
Contributi EE.LL. e 

str.pub.ricerca per att.p.c.

trasferimento in conto 

capitale ad 

amministrazioni locali per 

l'attuazione dell'ultimo 

piano  "sisma 2008"

2.210.000,00 U22006

Mezzi 

regionali 

conto 

capitale 

47382

2

Servizio 

Prevenzion

e e gestione 

emergenze

Servizio 

Prevenzion

e e gestione 

emergenze

Brunelli Maiello
Contributi EE.LL. e 

str.pub.ricerca per att.p.c.

trasferimento in conto 

capitale ad altri soggetti 

per l'attuazione dell'ultimo 

piano  "sisma 2008"

2.600.198,78 U22007

Mezzi 

regionali 

conto 

capitale 

47382

totale 4.810.198,78

traferimento fondi per attuazione ultimo Piano "Sisma 2008"

pagina 30 di 32



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2016/2171

data 14/11/2016

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 31 di 32



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in merito
all'atto con numero di proposta DPC/2016/2171

data 14/11/2016

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere equilibri ragioneria

pagina 32 di 32


